
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-40

L'anno 2018 il giorno 29 del mese di Giugno il sottoscritto , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ADESIONE ALLA CONVENZIONE “TELEFONIA MOBILE 6” STIPULATA 
TRA CONSIP E “TELECOM ITALIA S.p.A.” DI CUI A D.D. n. 126/46 DEL 14.4.2015: 
PROROGA TECNICA FINO AL 31.10.2018 E CONTESTUALE PROROGA ALLA 
STESSA DATA DELL’ADESIONE ALL’OFFERTA “TIM TO POWER PLUS MEPA” PER 
UN PIANO RICARICABILE A CONSUMO PER LA FONIA CELLULARE.

Adottata il 29/06/2018
Esecutiva dal 29/06/2018

29/06/2018 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-40

OGGETTO ADESIONE ALLA CONVENZIONE “TELEFONIA MOBILE 6” STIPULATA TRA 
CONSIP E “TELECOM ITALIA S.p.A.” DI CUI A D.D. n. 126/46 DEL 14.4.2015: PROROGA 
TECNICA FINO AL 31.10.2018 E CONTESTUALE PROROGA ALLA STESSA DATA 
DELL’ADESIONE ALL’OFFERTA “TIM TO POWER PLUS MEPA” PER UN PIANO 
RICARICABILE A CONSUMO PER LA FONIA CELLULARE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.4.2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di Ge-

stione 2018 - 2020 volume 1”;

Premesso che con D.D. n. 126/46 del 14.4.2015 la Direzione Sistemi Informativi ha aderito alla 
convenzione “Telefonia Mobile 6”, concernente i servizi di telefonia mobile per le pubbliche ammi-
nistrazioni, stipulata tra “Consip S.p.A.” e “Telecom Italia S.p.A.” attivata in data 2.4.2015 per la 
durata di 2 anni prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi e con durata dei contratti sino al termine di du-
rata  della  convenzione,  e  comunque  per  una  durata  non  inferiore  a  12  mesi  (CIG  primario: 
506320943E – CIG derivato: 6224734CFC);

Vista la D.D. n. 126.11/14/21.4.2017 con la quale, sulla base di una comunicazione di proroga 
pervenuta dal sito istituzionale di Consip, l’adesione alla convenzione è stata prorogata per 8 mesi  
dal 2.4.2017 all’1.12.2017;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la D.D. n. 126.11/76/28.11.2017 con la quale, sulla base di una nuova comunicazione di 
proroga pervenuta dal sito istituzionale di Consip, l’adesione alla convenzione è stata prorogata per 
altri 4 mesi dal 2.12.2017 all’1.4.2018;

Vista la D.D. n. 126.11/21/16.4.2018 con la quale, sulla base di una ulteriore comunicazione ap-
parsa sul sito di Consip che, nelle more dell’attivazione della nuova convenzione “Telefonia Mobile 
7” prevista allora entro il mese di giugno 2018, ricordava la possibilità di ricorrere alla cosiddetta 
“proroga tecnica” (di cui al parere dell’ANAC n. AG 33/13 del 16 maggio 2013) per dare continuità 
ai  servizi  di  telefonia  necessari,  l’adesione  alla  convenzione  è  stata  prorogata  dal  2.4.2018  al 
30.6.2018;

Considerato che in prossimità di tale scadenza la nuova convenzione “Telefonia Mobile 7” non 
risulta ancora attiva e che sul portale Consip non è stato pubblicato più nulla al riguardo;

Ritenuto quindi di ricorrere ad una ulteriore “proroga tecnica” di adesione a “Telefonia Mobile 
6” per assicurare i servizi di telefonia mobile di cui trattasi dall’1.7.2018 al 31.10.2018, fatta salva 
la rescissione da tale adesione contestualmente alla adesione alla nuova convenzione “Telefonia 
Mobile 7” quando attiva;

Vista la D.D. n. 126.11/80/12.12.2017 con la quale il Comune di Genova ha aderito all’offerta di 
un piano ricaricabile a consumo per la fonia cellulare denominato “Tim To Power Plus MEPA” pro-
posta da “Telecom Italia S.p.A.” sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), 
per n. 1046 SIM ricaricabili, così come risultante da specifica trattativa diretta effettuata su MEPA 
ai  sensi  dell’art.  36 c.  2  sub a)  del  D.Lgs.  18.4.2016 n.  50,  per  la  durata  di  mesi  5  a  partire 
dall’1.11.2017  e  fino  al  31.3.2018  (CIG:  7132821E15),  successivamente  prorogata  fino  al 
30.6.2018 con la citata D.D. n. 126.11/21/16.4.2018;

Ritenuto opportuno mantenere allineata l’adesione a tale offerta con la proroga della convenzio-
ne Consip “Telefonia Mobile 6” e quindi fino al 31.10.2018, in attesa dell’attivazione della nuova 
convenzione “Telefonia Mobile 7” che comprenderà anche, a differenza di quanto previsto nella 
precedente convenzione, il profilo “ricaricabile”;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 
DETERMINA

1) di avvalersi, per i motivi esposti in premessa, dell’istituto della “proroga tecnica”, di cui a parere 
ANAC  n.  AG  33/13  del  16  maggio  2013,  per  confermare  per  il  periodo  1.7/31.10.2018 
l’adesione del Comune di Genova alla convenzione “Telefonia Mobile 6” concernente i servizi 
di telefonia mobile per le pubbliche amministrazioni, stipulata tra “Consip S.p.A.” e “Telecom 
Italia S.p.A.”, di cui a D.D. n. 126/46 del 14.4.2015 (CIG primario: 506320943E – CIG derivato: 
6224734CFC);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di prorogare contestualmente  l’adesione all’offerta  di  un piano ricaricabile  a consumo per la 
fonia cellulare denominato “Tim To Power Plus MEPA”, già autorizzata fino al 30.6.2018 con 
D.D. n. 126.11/80/12.12.2017 e successiva D.D. n. 126.11/21/16.4.2018 (CIG: 74532822E1) ed 
alle stesse condizioni, fino alla stessa data del 31.10.2018 in attesa dell’attivazione della nuova 
convenzione “Telefonia Mobile 7”;

3) di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi provvederà alla diretta liquidazione delle spese 
che ne deriveranno, mediante emissione di atti di liquidazione digitale, ai sensi dell'art. 33 del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto che le spese inerenti il presente provvedimento saranno liquidate nell’ambito degli 
importi stanziati a Bilancio in corrispondenza dei vari Capitoli ricompresi nel tipo voce spesa 
2.05 a carico dell’esercizio 2018 e relativi alle utenze telefoniche e trasmissione dati;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

6)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Il Direttore
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


